
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE-  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza 

Marketing 
Servizi Informativi Aziendali 

PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo 
Classico 

 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 

 

________________________________________________________________________________________________  
D.S.  0972 88146   -  D.S.G.A.  0972 83956  -  SEGR.0972 83956  -  I.T.T.  0972 88644 

 
pzis01100t@istruzione.it                                                                 pzis01100t@pec.istruzione.it 

Prot. n.6107- C/34         Lavello, 6 Agosto 2019 

 
 Sito web 
 Albo 
 Amministrazione trasparente 
 Alla ditta  
 OR SELL S.p.A. 
 

Determina del Dirigente Scolastico 
n.99/2019 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre  mediante affidamento diretto ai sensi D.Lgs n.50 del 2016 art 36 
comma 2 lettera a) ed ai sensi del regolamento d’Istituto per gli acquisti sotto soglia 
approvato il 7 gennaio 2019 art. 6 punto 1 lettera a), per la fornitura di un "Pannello 
analitico Olio di oliva" necessario per l’attuazione del progetto relativo ai Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. Avviso pubblico 
per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle 
competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. 
AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 
Sotto-azione 10.8.1.B2 Laboratori professionalizzanti  
Codice progetto 10.8.1.B2-FESRPON-BA-2018-19 Oltre l'aula.......verso il futuro  

 
CUP: F14F18000210006 - CIG: Z6E297080B 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/9880 del 20/04/2018 con oggetto: 

“Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 



 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE-  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza 

Marketing 
Servizi Informativi Aziendali 

PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo 
Classico 

 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 

 

________________________________________________________________________________________________  
D.S.  0972 88146   -  D.S.G.A.  0972 83956  -  SEGR.0972 83956  -  I.T.T.  0972 88644 

 
pzis01100t@istruzione.it                                                                 pzis01100t@pec.istruzione.it 

tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. Avviso 
pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per 
lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - 
Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 

 Sotto-azione 10.8.1.B2 - Laboratori professionalizzanti 
 Codice progetto 10.8.1.B2-FESRPON-BA-2018-19 Oltre l'aula.......verso il futuro  

VISTO il PTOF; 
VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 2019 del 

14/03/2019 
VISTI il decreto prot. 3428 C/34 dell'11/06/2018 di assunzione in bilancio con variazione del 

Programma Annuale del 2018; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la normativa che disciplina la realizzazione dei progetti finanziati dai Fondi Strutturali 

Europei e le relative linee guida; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTE le disposizioni per l'attuazione dei progetti prot. AOODGEFID/31732 del 25/07/2017 - 
Aggiornamento delle linee guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti 
pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con 
nota n.1588 del 13/11/2016; 

VISTO il D.Lgs 50 del 2016 (codice degli appalti); 
VISTO  in particolare l’art 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50 del 2016 e successive modifiche 

(Contratti sotto soglia) che prevede: "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture... per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici"; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
CONSIDERATO in particolare l’art.4 c.4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese ivi previste”; 



 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE-  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza 

Marketing 
Servizi Informativi Aziendali 

PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo 
Classico 

 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 

 

________________________________________________________________________________________________  
D.S.  0972 88146   -  D.S.G.A.  0972 83956  -  SEGR.0972 83956  -  I.T.T.  0972 88644 

 
pzis01100t@istruzione.it                                                                 pzis01100t@pec.istruzione.it 

VERIFICATO che ricorrono i presupposti per il ricorso all’affidamento diretto come previsto dal   
Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art.1 comma 143 della legge 13 luglio 2015 n.107 – 
decreto n.129 del 28 agosto 2018; 

VISTO il regolamento del consiglio d’istituto approvato in data 07/01/2019, prot. 058-C-14 che 
disciplina le modalità di acquisto dei beni e dei servizi; 

VISTE le linee guida dell’ANAC di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016 n.50, delibera n.1097 del 
26 ottobre 2016; 

RILEVATA l'assenza di convenzioni attive su CONSIP aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con 
quelli relativi alla presente procedura, ns. prot. n.6106- C/34 del 6/8/2019; 

CONSIDERATA l'urgenza di contrarre, legata alle tempistiche fissate dall'AdG del FESR 2014/2020 nella 
lettera di autorizzazione, relativamente alla conclusione del progetto, stabilita al 
30/09/2019 e rilevata, pertanto, la necessità di acquistare sollecitamente il 
servizio/fornitura di cui in oggetto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

CONSIDERATO che codesta Istituzione scolastica possiede un'apparecchiatura "Winelabtouch" 
(fornita precedentemente dalla ditta OR SELL S.p.A. nell’ambito del progetto “Scuola 
innovativa”) che permette di effettuare le analisi dei vari parametri del vino (Grado 
alcolico, anidride solforosa, zuccheri, glicerolo, ecc..); 

CONSIDERATO  che tale apparecchiatura grazie all'inserimento di un "Pannello analitico Olio di 
oliva"permetterebbe di effettuare, anche, le analisi dei vari parametri relativi all'olio di 
oliva (Acidità, perossidi, polifenoli, K270); 

CONSIDERATO  che codesta Istituzione scolastica, nella realizzazione del progetto di cui in oggetto, ha 
necessità di effettuare le analisi relative all'olio di oliva; 

VISTA la richiesta di preventivo inviata alla ditta OR SELL S.p.A. -prot. n.6083 C/34 
dell'1/8/2019- e l'offerta pervenuta dalla medesima ditta, assunta agli atti con prot. n.6095 
del 5/8/2019; 

RITENUTA l'offerta di cui sopra, congrua, economica ed idonea a soddisfare il bisogno della scuola; 
TENUTO CONTO del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti diretti;  

 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Di procedere alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) D. Lgs n 50 del 2016 e 
del regolamento d’istituto per gli acquisti sotto soglia comunitaria approvato il 7 gennaio 2019 art. 6 punto 1 
lettera a) 
stabilendo: 



 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE-  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza 

Marketing 
Servizi Informativi Aziendali 

PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo 
Classico 

 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 

 

________________________________________________________________________________________________  
D.S.  0972 88146   -  D.S.G.A.  0972 83956  -  SEGR.0972 83956  -  I.T.T.  0972 88644 

 
pzis01100t@istruzione.it                                                                 pzis01100t@pec.istruzione.it 

a) lo scopo dell'acquisto è la realizzazione del progetto 10.8.1.B2-FESRPON-BA-2018-19 Oltre 
l'aula......verso il futuro 

b) l'oggetto del contratto è la fornitura ed installazione di un "Pannello analitico Olio di oliva" che, installato 
sul "Winelabtouch" in nostro possesso, permetterà di effettuare, anche, le analisi dei vari parametri relativi 
all'olio di oliva (Acidità, perossidi, polifenoli, K270); 

c) il costo complessivo della fornitura è di € 500,00 oltre iva pari ad € 610,00 iva compresa; 
d) di affidare alla ditta OR SELL S.p.A. - P.Iva: 02008710366 - con sede a Limidi di Soliera (MO) in Via 

Lametta, 140/146 la fornitura oggetto della presente determina. È stato scelto l’operatore economico 
qualificato ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) D. Lgs n 50 del 2016 e del regolamento d’istituto per gli 
acquisti sotto soglia comunitaria approvato il 7 gennaio 2019 art. 6 punto 1 lettera a) poiché è in grado di 
fornire i beni e/o servizi necessari in tempi celeri ed il cui prezzo praticato risulta essere in linea con 
quelli di mercato; 

e) si provvederà ad acquisire agli atti d’ufficio, prima dell’affidamento: la dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato e della tracciabilità dei flussi finanziari, il DURC regolare, la dichiarazione 
sostitutiva del possesso dei requisiti ex art. 80 del D. lgs 50 del 2016; 

f) i beni richiesti dovranno essere consegnati entro 20 (venti) giorni lavorativi decorrenti dall'ordine di 
acquisto; 

g) Il collaudatore della fornitura sarà il prof. SACCINTO COSIMO, prot. incarico n.4670 F/p del 
15/09/2018, il quale rilascerà certificato di regolare fornitura; 

 
Di assumere l’impegno di spesa per euro 610,00 incluso IVA da imputare all’aggregato P 01/04 del 
Programma Annuale 2019 – 10.8.1.B2-FESRPON-BA-2018-19 Oltre l'aula.......verso il futuro.. 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato RUP il dirigente 
scolastico Prof.ssa Anna dell’Aquila 
La fattura, in formato elettronico, dovrà essere intestata a: Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore               
G. Solimene, Via Aldo Moro 1 - 85024 - Lavello - codice fiscale 93001760763 
Codice Univoco Ufficio UFZUGU. 
La fattura elettronica della fornitura sarà pagata previo controllo e collaudo della fornitura ricevuta. 
 
Il presente atto viene pubblicato, come da disposizione di cui al D.Lgs 14 marzo 2013 n 33, nella sezione 
Albo online e Amministrazione trasparente del sito WEB. 
 
 

             Il Dirigente Scolastico 
         Prof.ssa  Anna dell’Aquila  
          Firmato digitalmente ai sensi del Codice  
            dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2019-08-06T17:31:10+0200




